« baptizatus fuerit, rebaptizandus est sub conditione, » dit saint Alphonse de Liguori (1). Il faudrait le réitérer, à plus forte raison, si l'enfant n'avait été baptisé que sur un pied, sur une main, ou sur toute autre partie du corps moins principale. On doit en effet, dans un cas de nécessité, baptiser un enfant sur quelque membre que ce soit, quand on ne peut le faire ni sur la tête ni sur aucune des principales parties du corps.

66. La forme du Baptême, pour l'Église latine, est ainsi conçue : *Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti*; ou, en français : *Je te baptise au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit*. Elle exprime l'action du ministre qui baptise, la personne qui est baptisée, et l'invocation expresse et distincte des trois personnes de la sainte Trinité, au nom desquelles on doit baptiser, selon l'ordre de Jésus-Christ : « Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti (2). » Cette forme, qui est équivalement la même chez les Grecs, est essentielle au sacrement, *omnino necessaria est*, dit le Rituel romain (3). Nous lisons aussi dans le décret d'Eugène IV, pour les Arméniens : « Forma Baptismatis est : *Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti*. Non tamen negamus « quin et per illa verba : *Baptizatur talis servus Christi in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti; vel baptizatur manibus meis talis in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti,* « verum perficiatur Baptisma. »

Il est nécessaire, pour la validité du Baptême, que la même personne qui verse l'eau prononce les paroles sacramentelles. Si donc il arrivait que celui qui baptise perdit l'usage de la parole avant que d'avoir proféré la forme en entier, il faudrait qu'un autre recommençât la cérémonie, en versant l'eau lui-même et prononçant les paroles sacrées.

On ne doit rien changer à la forme du Baptême; un changement, quel qu'il fût, serait illicite, et rendrait le sacrement nul, si les paroles sacramentelles ne conservaient plus leur sens naturel. Un changement peut arriver en cinq manières, savoir : par addition, par omission, par transposition, par interruption ou par corruption; ce que nous avons expliqué dans le *Traité des sacrements en général* (4), où nous avons aussi parlé de la formule conditionnelle (5).

(1) Lib. vi. n° 107.—Voyez aussi S. Thomas, Sum. part. 3. quæst. 68. art. 11.

—(2) Matth. c. 28. v. 19.—(3) De Baptismo.—(4) Voyez le n° 12, etc.—(5) Voyez le n° 18.